Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum in iustificatione impij motus liberi arbitrij naturaliter præcedat
gratiæ infusionem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

AD QVARTVM dicendum, quod obiectio illa pro-
cedit secundum ordinem cause formalis: formaliter
enim gratia inhærendo expellit culpam.

AD QVINTVM dicendum, quod gratia non expel-
lit culpam effectivè, sed formaliter: vnde non est
prius quam expellat culpam, sed simul.

Ad viij. dicendum, quod obiectio illa pcedit quantum ad
operations, & nō quantum ad habitus, sicut & prima.

Ad viij. dicendum, quod esse miseri nō est ppter effectus
remissionis culpæ, qd pto est nō stilecta remissio
ne culpe, vt i hoī in statu innocētiae sed ppter esse
est remissionis culpæ est fieri mūdi, & hoc nō est
cōsūmū qd eē gratiæ, qd nullus pto fieri mūdi, nisi p grām.
Sciendum tñ qd p hoī nō pbarer prioritas natura-
lis, nisi fm ordinē causa materialis: nō genera se ha-
bent p modum materiæ comparatione ad species.

Ad viij. dicendum, quod eadē distinctione opus
est in formis naturalibus, & in proposito.

Ad viij. dicendum, qd recessus a termino a quo,
est prius in via generationis & motus, cum reduca-
tur ad ordinem materiae (nam motus est actus exis-
tentiæ in potentiâ) sed accessus ad terminum ad quē
est prior secundum ordinem cause finalis.

Ad x. dicendum, qd in operib⁹ Dei nō requiri⁹ dispo-
sitione pp impotentiæ agentis: sed pp conditione effe-
ctus, & p recipue talis dispositio, scilicet remotio
contrarii: quia contraria simul esse non posunt.

Ad xi. dicendum, qd forma qd est totaliter ab extrin-
seco, regre dispositio debita in subiecto, vel pexi-
stente, sicut lumen diaphanitem in aere vel simili
impressam ab eodem agente, sicut calor cōsumma-
tus simul introducitur cum forma ignis: & similiter
a Deo simul cum infusione gratiæ expelli⁹ culpa.

Ad xii. dicendum, qd simili distinctione viēdū est i or-
dine purgationis & illuminationis, sicut i proposito.

Ad xiii. dicendum, quod si Deus succellue iustifi-
catione operarē, expulsi⁹ culpa est prior tēpo
re, sed posterior natura. Ordo. n. tēporis sequit or-
dinem motus & materiae. Et sicut hinc modum Phi-
losophus dicit, quod in eodem actus est posterior
tempore qd potentia, sed natura prior: quia fm illud
dicitur aliqd esse simpliciter natura prius, quod est
prior secundum ordinem cause finalis, ut dictum est.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum in impij iustificatione motus liberis arbitrii gratiæ
infusionem pcedat.

O Ctauo qd, vtrum in iustificatione impij mot⁹ li-
be. arb. naturaliter pcedat grā infusionē, & vñ
qd sic. Cā. n. naturaliter pcedit effectū: fed con-
trito est cā remissionis culpæ, ergo naturaliter ea p-
cedit, & p cōsequēs infusionē, qd se concomitatur.
Sed diceretur, qd contrito non est causa remissio-
nis culpe, nisi per modum dispositionis materialis.
¶ Sed cōtra. Cōtrito ē cā sacrificalis remissionis cul-
pe, & infusionis grā. Penitentia. n. cū si sacram noua
legis, gratiæ cā, & sic remissionē culpe, nec hoc facit
rōne aliarū suarū partiu⁹. confessionis, & satisfac-
tionis, qd gratiæ, & culpe remissionē psupponit: &
sic relinquit qd ipsa cōtrito sit sacrificalis cā remissio-
nis culpe & infusionis grā: sed cā sacrificalis est cā in-
strumentalis, vt ex pcedenti quest. patet. ergo cū in-
strumentū reducat ad genus causa efficientis, con-
trito non erit causa remissionis culpæ, vt disposi-
tio materialis, sed magis in genere causa efficientis.
¶ Pr̄t. Attributo pcedit grā infusionē, & culpe re-
missionē: sed cōtrito ab attritione non differt nisi
secundum intentionē doloris, quæ speciem non va-

A riat, ergo contrito naturaliter ad minus pcedit
gratiæ infusionem, & culpa remissionem.

¶ 4 Pr̄t. In plā. dī. iustitia & iudicium pparatio se-
dis eiusanima aut efficitur fides Dei p gratiæ infu-
sionem, & culpa remissionem, cum ergo homo iu-
stitiam & iudicium faciat p hoc, quod de peccato
conteritur, vñ quod contrito sit pparatio ad gra-
tiæ infusionem, & ita naturaliter est prior.

¶ 5 Pr̄t. Motus ad terminū naturaliter pcedit ter-
minū: sed cōtrito est qdā mot⁹ tēdes in destruc-
tione pclū, ergo naturaliter pcedit remissionem culpe.

¶ 6 Pr̄t. Aug. dicit. Qui creauit te sine te, non iustifi-
cabit te sine te: & ita motus liberis arbitrii qui ex
parte nostra est, requiritur ad iustificationem, & na-
turaliter pcedit eam: sed iustificatio terminatur
in remissionem culpe, ergo motus lib. arb. pcedit
naturaliter remissionem culpe.

¶ 7 Pr̄t. In matrimonio carnali consensus mutuus
naturaliter matrimonij copulam pcedit sed per
gratiæ infusionem contra hunc quoddam spirituale
matrimonium an int̄c. cum Deo, secundum illud
Osee. 2. Sponsabo te milii in iustitia, ergo motus lib-
eri arbitrii, per quem est anima cōsensu⁹ in Deū,
pcedit naturaliter gratiæ infusionem.

¶ 8 Pr̄t. Sicut in his que mouētur ab alio, se habet
motio mouentis exterioris ad mouēti mobilis, ita
in his que mouēnti a scipulis sed motio qua exterioris
agens mouet, sicut moueat ut principale agens, sive
ut coadiuāt, naturaliter pcedit moueri ipsius mo-
bilis, ergo cū in iustificatione impij anima non to-
taliter moueat, sed ipsa quodāmodo se moueat ut
coadiuāt, in illud 1. Cor. 1. Dei adiutores sumus,
vñ quod ipsa operatio animæ. s. motus lib. arb. na-
turaliter pcedat remissionem culpe, secundum
quam mouetur anima de vitio in uitutem.

SED CONTRA. Contrito est actus meritoris: sed
actus meritorius nō est nisi a gratia. ergo gratia est
cā contritionis sed cā naturaliter pcedit effectum. ergo
gratiæ infusion naturaliter pcedit contritionem.

¶ 2 Pr̄t. Ro. 5. super illud. Iustificati igit ex fide &c.
dicit gl. Gratia Dei non pcedit aliquod meritum
humanum: sed contrito est quoddam humanum
meritum. ergo non pcedit gratiæ infusionē. Sed
diceretur, quod pcedat sicut quādam dispositio.

¶ 3 Sed contra. Dispositio ē minus pfecta qd forma
ad quam disponit: sed contrito dicit aliquid magis
pfectum qd gratia. ergo contrito non est dispositio
ad gratiam. Probatio mediæ. Actus secundus est ma-
ioris pfectionis qd primus, cū se habeat per modum
habitus: contrito autem est actus secundus, cum
sit operatio gratiæ, sicut considerare est operatio
scientiæ. ergo sicut consideratio est perfectius quā
scientia, ita contrito est perfectius quā gratia.

¶ 4 Pr̄t. Effectus causa efficientis, nūquām est dis-
positio ad causam & efficientem, quia in via motus sequit
efficientem, cum tñ in eadem via dispositio pcedat
id qd dispositio: sed contrito se hēt ad gratiam si-
cū effectus causa efficientis ad suam causam effi-
cientis, ergo contrito non est dispositio ad gratiæ, &
sic idē qd prius. Probatio media. Habi⁹ & potētia
ad idē genus cāq̄ reducunt, cū habitus supplet qd
potētia deest: sed potētia est cā actus in genere cā
efficientis. ergo & habitus: sed gratia cōparatur ad
cōtritionē: sicut habitus ad actū. ergo contrito cō-
parat ad gratiæ sicut effectus ad causam efficientem.

¶ 5 Pr̄t. Qd nihil facit ad introductionē formæ, nō
est dispositio ad formā: sed contrito nihil facit ad gra-

Quæst. dī. S. Thomæ. P P P 3. tig

Colligetur
ex trad. 2.
in Ioannem.
tom. 3.

Ro. 5. gloss.
ordia. ibi.

QVIÆS. XXIX. DE IVSTIFIC. IMPII. ART. VIII.

tia infusionem, quia sine contritione pōt est grātia infusio, sicut patet in Christo, angelis, & primo homine in statu innocentiae. ergo contritio nō est dispositio ad grātiā, & sic idem quod prius.

Lib. de grātia & lib. arbitrii. fere in princ.

¶ 6 Prēt. Bernardus dicit, q̄ ad opus salutis nostra duo requiruntur. f. Deus datus, & liberum arbitrium recipiens. sed datum naturaliter est prius quam recepīo. ergo grātia qua in iustificatione nostra est ex parte Dei dantis, naturaliter præcedit contritionē, quae est ex parte liberi arbitrij recipiens.

¶ 7 Prēt. Cōtritio nō pōt est simul cū peccato. ergo remissio peccati naturaliter cōtritionē pēdit.

RESPON. Dicēdū, q̄ circa hoc est triplex opinio. Quidam n. dicunt quod motus liberi arbitrij naturaliter pēdit gratia infusionem ab solute. Dicunt n. qđ ille motus liberi arbitrij non est cōtritio, sed at tritio, q̄ non est actus fidei formati, sed fidei informis. sed hoc non v̄ est ad propositum. Nam oīs dolor de peccato in hāte gratiam est contritio, & similiter oīs actus fidei gratia coniunctus est fidei formati actus. ergo actus fidei informis & attritio, de quibus isti loquuntur, tpe præcedunt gratia infusionem. Et de talib. motib. liberi arbitrij ad præfens non loquimur, sed de illis qui sunt simul cū gratia infusione, sine quib. iustificatio esse nō pōt in adulatis. nam sine præcedentib. pōt vt ex supra dictis patet. Et ideo alij dicunt, quod motus isti sunt meritorij, & gratia informati, vnde natura fieri gratiam sequuntur. Præcedunt autem remissionem culpæ naturaliter, quia gratia p̄ hos aīus remissionem culpæ operatur. Sed hoc non pōt esse. Nam quod causat aliquid per operationem, causat p̄ modum causæ efficientis. gratia igit, si p̄ actum contritionis, & fidei formati remissionem culpæ causat, causabit eā p̄ modū causæ efficientis, quod est non pōt. Nam causa efficiens destruit aliiquid, prius ponit in esse, q̄ hoc quod destruit, sit in non esse. Non. n. ageret ad eius destructionem quod iam non est. vnde sequeretur, quod gratia prius esset in anima, q̄ culpa esset remissa, quod est impossibile: vnde patet quod gratia nō p̄ aliquam operationem est causa remissionis culpæ, sed p̄ informationem subiecti, que importatur p̄ gratia infusionem, & culpa remissionem. & ideo inter gratia infusionem & culpæ remissionem nihil cadit medium. Oportet igitur dicere ēm alia opinionem, quod predicti motus eodem ordine se habent ad utrumque, vt quodammodo p̄cedant, quodammodo sequantur ordinē nature. Nā si ordinē attendatur fī rationem causa formalis, sic motus liberi arbitrij præcedit naturaliter gratia infusionem, sicut dispositio materialis formā. Si autē attendatur fī rationem causa formalis, est econverso. Et est simile in rebus naturalib. de dispositiōne, q̄ est necessitas ad formam, que quodammodo præcedit formam substantialē, fī secundum rationem causa materialis. Dispositio. n. materialis ex parte materie se tenet, sed alio modo. f. ex parte causa formalis forma substantialis est prior, in quantum perficit, & materiam, & accidentia materialia.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod contritio est causa remissionis culpæ, in quantum est dispositio ad gratiam.

Ad SECUNDVM dicendū, q̄ penitentie sacramentū habet conferre gratia ex virtute clavii, quibus se poterit subiecti. Contritio igitur si ēm se consideret, non se habet ad gratiam, nisi per modum dispositionis. sed si consideretur in quantum hēc virtutem

elatum in uoto, sic sacramentaliter operat in virtute sacramenti penitentij, sicut & in virtute baptismi, vēto tantum. Ex hoc igitur non habetur quod contritio sit causa efficiēs remissionis culpæ per se loquendo, sed virtus clavis, vel baptismus. Vēl potest dici, quod contritio ad remissionem culpæ quo ad reatum temporalis penas se habet per modum cause efficientis, sed quantum ad maculā & reatum penas eternas se habet solum per modum dispositionis.

AD TERTIVM dicendum, quod contritio ab attitione præcedenti non differt solum secundum intentionem doloris, sed secundum informationem gratiae: & ita contritio habet aliquem ordinem posterioritatis ad gratiam, quod non habet attitudo.

Ad QUARTVM dicendum, quod præparatio illa est per modum dispositionis materialis.

Ad QUINTVM dicēdū, qđ cōtritio est motus ad remissionem culpæ nō quasi ab ea distat, sed vt ei coēcta: vnde magis considerat et in motu esse q̄ in mori, & tñ motus præcedit terminum in ordine causæ materialis, quia mortis est existens in potentia.

Ad SEXTVM dicendum, quod intelligentiam est, non iustificabit te sine te, disponente aliquatenus ad gratiam: & sic non oportet quod motus liberi arbitrij præcedat nisi per modum dispositionis.

Ad SEPTIMVM dicēdū, qđ cōtritus est cā efficaciam matrimonij carnalis: motus autē liberi arbitrij nō est cā efficaciam infusionis gratiae, & ideo nō est simile.

Ad OCTAVVM dicēdū, qđ iustificatio imponitur nō est adiutor Dei, quasi cū eo simul efficaciam gratiam, sed solum sicut præparans te ad gratiam.

Ad PRIMVM qđ in cōtritu obiectis, dicēdū, quod cōtritio est a gratia sicut ab informatione, & ita sequitur quod in ratione causa formalis gratia sit prior.

Ad SECUNDVM dicendum, qđ meritum humani non præcedit gratiam in ratione meriti, sed cā quod gratia cadat sub merito: potest tamen p̄cedere actus humanus gratia, vt dispositio materialis.

Ad TERTIVM dicendum, quod contritio est a liber arbitrio, & a gratia. Secundum quod præcedit a liber arbitrio, est dispositio ad gratiam simile, scilicet cum gratia, sicut dispositio quia est necessitas, simul est cum forma: sed secundum quod est a gratia, comparatur vt actus secundus ad gratiam.

Ad QUARTVM dicēdū, quod contritio per se habet perfecti potentiam, ita id quod ex habiture inquitur in actu, est formaliter respectu substantiae & eius, quam potentia ministrat. Et sic habitus est formaliter principium actus formandi, quaminus respectu formacionis habeat rationem causæ efficientis.

Ad QUINTVM dicēdū, qđ dispositio nō facit aliquid ad formam effectivum, sed materialiter tantum, in quantum p̄ dispositiōne materia efficiēs cogrua ad receptionem formæ: & sic contritio facit ad gratia inflatio- nē in eo qui culpā habet, quāmū non requirat in innocentia. Plura enim requiruntur dispositio ad rationem formæ cōtraria, & ad introductionem formæ simul, quam ad solam formam introdutionem.

Ad SEXTVM dicēdū, quod illud quod est ex parte dantis, est prius formaliter: sed quod est ex parte recipientis, prius materialiter.

Ad SEPTIMVM dicēdū, qđ ex illa rōne nō sequit- qđ remissio culpæ p̄cedat contritionē, quia per ipsam contritionē quodammodo culpa remittit, flui- cur p̄ calorem in summo expellit torma aqua, & ita nō sunt simul, & similiter nec culpa & contritio.

A.T.